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POLITIKAI NAPILAP.

E l f i f l i í t é l i  á r a k :
H e l y b e n  : egész évre 16 kor. félévre 8 kor, 
negyed évre 4 km . V i d é k r  e : egész évre 20 kor. 

félévre 10 kor. negyedévre  6 kor.
E g y e s  eisrtím á r a i  6 f i l lé r .

Az obstrukezió é̂s, a ki-

Határozottan merjük állítani, hogy 
egészen tőlünk függ ma, milyen legyen 
a kiegyezés és milyenek az uj vámta
rifa tételei. Tőlünk függ, ha az obstruk- 
cziós ellenzék a részletekben is híven 
követi és másolja az osztrák obstruk- 
cziós pártokat.

J*
Evek óta tapasztaljuk, hogy az egy

más ellen késhegyig harczoló osztr
/  9C*nyomban kibékülnek, mihelyt anyagi*

dekről van szó. Ezt az eljárást lehet 
bírálni, de hogy okos és különösen gya
korlati, az kétségbevonhatatlan. Van 
azonban két javaslat, melyet az ösztrá- 
kok — a nagyiparosok kevés kivételi
vel — ez idő szerint egyáltalán nem 
hajlandók megszavazni. Semmi kilátás

Megjelenik naponkint reggel, kivéve hétfőn.

Laptulajdonosok és főszerkesztők:

JANIGA JÁNOS dr. és VOJNICH GYULA dr.

i sincs arra, hogy a Reichsrath megsza- J alaposan és eszközöl he.
’ vazná a kiegyezést és az autonóm vám- ken oly módosításokat, p., ,0^ '
{ tarifát.■»

Ezt az alkalmat a magyar országgyű
lés felhasználhatná és ideje is lenne 
hogy az ellenzék az obstrukcziónál va
lamivel továbbra is lásson. Ha ez be
következnék, ha a parlamenti rend hely
reállana, az indemnity, ujoncz- és egyéb 
sürgős javaslatok után a képviselőház

szág érdekében jónak tart.
A kiegyezés és a vámtarifa eszerint

egalább egyoldalúig elintézést nyerne. 
Már most mi történnék Ausztriában ? 
Az semmi esetre sem történnék, hogy

a Reichsrath magáévá tenné a kiegyo- 
zézi törvényjavaslaton és az autonóm 
vámtarifa-tervezeten a magyar parlament 

hozzászólhatna a kiegyezés és a vám- • által a mi érdekeinknek megfelelően tett 
tarifa tárgyalásához: tárgyalásának ered- í módosításokat.

f  ménvével esetleg még azok is megfenné- ! Ennek feltételezését az a mérhetetlen 
i nek elégedve, kik az önálló vámterület : ellenséges indulat, a melyet az osztrák 
i hívei.

Azonjial megfogjuk fejten’ a dolgot, 
ha az talányszerünek .aláitatnék. A ma- 
gyár országgyűlés nem köteles a kiegye- 

i zést és a vámtarifát en bloc elfogadni.
, Tárgyalhatja mindkettőt komolyan és

Kossu. ház. Wefr?
HEUMANN .

•on sr <
•»• -a.
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politikai pártok velünk szemben táplál
nak, merőben kizárja. Tehát csak a 
következő két e ^  egyike állhat majd 
be. A Reichsrath belemegy a parlament 
módosításai tárgyalásába és azokat, il
letve a kiegyezést elveti, mely esetben

- I

Csillagok a vizen.
1’ a : Somogyi Endre.

Tötök Sándorék veszekedtek' egy kicsit, 
mielőtt a szigetre indultak.

Az asszony korún és hirtelen öltözött fel, 
s aztán nem tudott mit. csinálni. Vá'ia n  
ura Sándor pedig késett valahol.

A ílatnl asszonynak valójában az össze
fűzött ruha volt kényelmetlen a nyári me
legben, de ő a várakozást taiálta tűrhetet
lennek, ebbői a bosszúságból pedig asszon” i 
logika szerint világosan következett az egész 
főváros kiúlhatatlansága. Klárának, mig igy 
vá-akozo t, eszébe jutott, hogy nekik tula>- 
donképen nem is szabad már Budapesten 
lenniök, hanem mesze, valami árnyékos, le
vegős fürdőhelyen, összeszoritotta kio.-i ök
lét s arra gondolt, hogy ezt a kegyetlen 
sorsot az asszonyi állapot miatt kell szen
vednie.

— No végre ! mondta mikor az ura be
toppant, Mindjárt vette a kalapját s a tükör 
elé éNt, hogy felfűzze. Két karját a feje fölé 
emelte s ujjával szőke kontyán babrált. K ’ssó 
hátra hajolt karcsú derekával, a ruha meg
feszült rajta: az nm lopva, hátulról meg 
akarM. ölelni.

— Hagyjon el, — mondta Klára, — most 
nem érünk rá

— Be édesem, erre csak nem kell rá
érni ?

— Máskor korábban jöjjön haza, ha . . .
— Ha csókolózni akarok ?

— Ugyan Sándor ! Ki akarunk menni a 
szigetre s maga egy óráig várakoztat. Mind
járt nyolc/, óra s most meg itt okoskodik. 
Majd megfulladok már. Sándor leült a dí
ványra s kezdi tömni czigarettával a tározó
ját. Csak fél szemmel nézett a feleségére s 
kényelmesen mondta:

Klári, édes, máskor ne várj felöltözködve.
— Miért ugyan ?
— Látod, pongyolában kényelmes és tü

relmes vagy, mint a czicza, befűzve pedig 
türelmetlen és mérges, mint egy kicsi tigris.

— Tigiis? Sándor, ilyeneket mond? No 
szépen vagyunk — mondta Klára ijedten, 
aztán elvörösödött.

— Lelkem, csak egy kicsi grist mond
tam, azt is csak a hasonlat kedvéért. Hiszen 
az is csak macska, csak nagyobb.

Kedveskedve akai.a engesztelni a felesé
gét, de már késő volt.

— Mehetünk végre? — Kérdezte Kiáras 
nem szólt az egész utón. Tüntetőleg elkerülte 
az ura karját, Sándor pedig czignrettára 
gyújtott s miközben a tolongó emberek közt 
jegyet vásárolt a pénztárnál, nagyon sivár 
színben látta a szigeti vacsorázás kellemet
lenségeit.

Néhány hónapos házasok voltak, de eddig 
még nem látta szeszélyesnek és akaiatosnak 
a feleségét. Most meg egész haragos arcz- 
czal állott az asszonyka a kikötő rozoga kor
látjánál, s mikor beszálltak, olyan megve
tően nézett az urára, akárcsak arra a lesült,I - - -- 7 VJ
mezítelen nyakú hajós legényre, aki a parti negyed órát várni kell s már a

állomások nevét ordítozta a dobogó végŐD.
A hajón sokan voltak, Törökók a szóién, 

a hajókerék mellett kap ak helyet. Szótlanul
bámultak át a korláton, nem tudtak mit be 
szólni, elvégre is szokatlan volt nekik ez az 
állapot.

-  Bátor vagyok megjegyezni — mondta 
Sándor, hogy épen olyanok vagyunk 
mint valami veszekedő házaspár.

Gondolja? — Kérdezte Klára komolyan.
— Ugyan, csak nem fogsz itt most iga

zándiban haragos arczokat csinálni, Klári, 
Kiárikám ! — súgta a férfi.

— A tigris ! Mit vár egy tigristől ? — 
kérdezte Klára asszony.

— No hát ez borzasztó ! — mondta Sán
dor elkeseredve s tanácstalané1 nézett széf 
Meglátott a hajón egy virágárus leányt, oda
'•tette s megvett tőle egy csomó rózsát.
A leány nyilván valami kiránduló szerel

mes párnak nézte őket s egy oldal pillan
tással bizalmaskodva mosolygott rájuk.

Klára észre vette ezt a pillantást s bosz- 
szankodva dobta a padra a virágú

— Kell is nekem 1 Ilyenek maguk, — 
mondta — azt hiszik, ezzel kiengesztelik az 
embert. Előszedik ezt a régi kopott eszközt, 
amit leány korunkban még olyan sikerrel 
használtuk.

— Leánykorunkban ! — tette hozzá se 
hajtva. — Istenem, ba tudnók leánykorunk
ban, hogy mt a házasság !

No tessék — mormogta Sándor — egy
H l a
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aztán már csak az önálló vámterület fel
állítása követkéz hetik vagy nem is bo- | 
csátkozik a javaslatok tárgyalásába és i 
mi lesz akkor?

Ez lehet baj az osztrák kormányra, 
esetleg Ausztriára nézve is, de miután a 
kiegyezést és a vámtarifát a magyar 
parlament már letárgyalta és elfogadta, 
hogy a szakadást elkerüljék, mind a 
kettőt életbe léptetikAusztriában is, mert 
ott gondoskodik az ily eshetőségekről a 
14-ik §.

Világos tehát, hogy módun k van je
lentékeny gazdasági előnyöket biztosí
tani, ha kissé józanabbul Ítéljük mog a 
viszonyokat. De van-e kilátás az obstruk- 
czió megszűnésére ? Sajnos, nincs, mert 
mint azt egy, a még csak közelmúltban 
aktiv államférfi megjegyezte, az obstruk- 
czió már annyira elfajult, hogy helyzete 
hasonlít az anekdotabeli szabólegényé
hez.

Ez az alak tudvalevőleg betért egy 
vendéglőbe, hol azonban többet talált fo
gyasztani, mint amennyit kifizethetett 
volua. Ebben a nagy zavarában aztán 
elhatározta, hogy pezsgőt is rendel, mi
után már úgyis mindegy és mikor végre j 
fizetésre került a dolog, nagy eltökólés- 
sel mondotta: „dobjanak ki, hiszen csak 
egy szabólegény vagyok. “

Mondhatjuk, hogy a mi ebstrukcziónk 
is csak azért tart még, mert az obstru- 
álóknak már »úgyis mindegy.* 1

Az obstrukcziónak azonban lehet „mind- 
egy,“ de nem az országnak. Erről ta

núskodik a gazdasági testületek állás
foglalása is az obstrukczió ellen. Ez is 
hamarább történhetett, de ha már késett 
ó« az obstrukczió az elért vívmányok és 
az elől említett gazdasági előnyök ked
véért sem hajlandó leszerelni, nem sza
bad többé késnie kormánynak. Tabula 
rasat kell csinálni, ezt követeli az or
szág, parancsolják a gazdasági viszo
nyok.

Országgyűlés.
A hangulat a folyosókon békésebb kissé, 

bár a függetlenségi párt két árnyalata kö
zött nem enyhült meg az ellentét. De a ka- 
paoitálások folynak jobbra is, balra is s azt 
remélik, hogy a holnapi pártértekezletig mé
gis találnak módot arra, hogy a szakadás ne 
legyen végleges.

Beszélnek — csak nagyon-nagyon bizony
talanul — arról, hogy ma szerezi meg Tisza 
a Háznak a tervezett meglepetését, a mely j 
ezúttal nem erőszak le-z, hanem épen ellen- | 
kezűleg a házszabálysértő indítvány vissza
vonása. ügy beszélik, ha ezzel nem ér si
kert, akkor jön a nagy ágyú.

A harczi párt különben frissen felosztotta 
már a dolgát. M.ukics Simon egyszerre k i-  
lenen indítványt nyujl be a jegyzők5nyv- 
höz.

Perczei Dezső elnök fél tizenogy órakor 
nyitotta meg az ülést. Hertelendy László 
felülvágta a rengeteg jegyzőkönyvet, amely 
ellen Mukits Simon érvényesítette kifogásait.
A legveszedelmesebb mulasztása a protokol- 
Iuiunak, — mondta — hogy a keltezés nem 
betűkkel is, hanem csak számokkal van 
kiírva.

— Botrány! — zagja a baloldal.
Mukics Simon ©zilálja azután az 1875. 

évi törvényeket és ezekkel bizonyítja, hogy 
a jegyzőkönyv lapjait össze kell fűzni.’

— ügy vanl Nagyon helyes! — támo
gatja a baloldal.

Mukios Simon indítványa közt ott van 
még, hogy az egyik lap azzal a szóval kez
dődjék, amivel az előtte való végződött.

Kubik Béla: Hát eddig nem volt igy ? 
Hallatlan dolog !

Mnkics Simon: A szavazás eredményét 
betűkkel is írják ki a jegyzőkön/vbe, azt 
Írja alá az egyik alelnök ős két jegyző is.

Még néhány ilyen indítványt nyújt be 
Mukics, amikre Perczei elnök elrendeli a 
szavazást.

Hellebront Géza öt perczuyi szünetet kér.
Endrey Gyula ; Nemzeti szünet I
A szünet után persze, ollenpróbák és a 

Ház megszámlálása utáu kiderült, hogy a 
kormánypárt 100 szavazattal elvetette az 
ellenzéki 30 szavazattal szemben az indít
ványt,

Azután következett a második indít
vány.

Gabányi Miklós ezután engedélyt kór, 
hogy a házszabályoktól eltóróleg a mai po
litikai helyzetről kivan nyilatkozni.

S megtörtént mai is az a jóizü dolog, 
hogy a jobboldal meg akarta adni az enge
délyt, erre azonbau az ellenzék-ől hallat
szott :

— Nem adjuk meg !
Kubik Béla névszerinti szavazást kér a 

kérdés eldöntésére. Persze el is rendelték.
Lengyel Zoltán: A kérdést úgy kivánja 

fö’.tétetni, hogy Gabányi a politikai hely
zetről beszélhessen.

Kubik Béla; Erre is névszerinti szavazást 
kér.
• 1

hibás. Maguk meg ilyenek, asszonyok, elfó- 
zik a burgonya levest s szidják Kolumbnst, 
hogy miéit fedezte fel Amerikát. Ugy-e on
nan való a burgonya leves ?

Igazán maga izeiden- Kiállhatatlan, mondta 
Klára asszony s már már inkább szomorú 
volt mint haragos, ügy érezte, hogy nagyon 
szerencsétlen s nagyon fáj a szive. Elkese
redve fordított hátat az urának, nem bánta 
ha látják, is, ki köny ököli az alacsony kor
láton s nézte a vizet.

A viz pedig rideg volt és szomorú.
A hajókerék éppen alattuk zakatolt, lá

tatlanul dohogva, erőlködve csupkodta a vi
zet, mint valami elfáiadt erős ember mellé
nek zihálása, úgy hangzott fel a munkája. 
A kerék nyomán nagy, lapos hullámok vál
tak ki a vízből, fehér fodros széllel oda 
csapódtak egyszer-kétszer a hajó oldalához, 
aztán elsiklottak, eltűntek, nem voltak sehol. 
A nagy, sima hullámokra apró cseppek hul
lottak permetezve a felső lapátokról, szinte 
hallott amint peregve fúródtak a széles viz- 
lapokba, kei észtül mentek rajtuk, mint va- 
arui apró kavics s aztán hirtelen eltűntek, 
alájuk temetkeztek.

Egy kis deli szél szem közt fodrozta a 
hömpölygő vizet s a viz hátán sárga sávok 
keményen villogó, fényes szélű utak támad
tak. A budai felső hegyeknél egy nohány 
rongyos felleg vöröses sárgáu emlékezett 
vissza a leosuszkált napra, aztán lellogek 
szálltak a vízbe, a viz szétszakította, össze

törte, felhasogatta őket s hozta sárgán, bar
nán, szomorúan a búslakodó asszony felé.

Túljártak már a iánczhidon, mikoi Sán
dor hirtelen a felesége karjára tette a ke
zét.

— Nézd csak Klára ! — mondta — s be
mutatott a hajóra.

Két gyerek ült a hajón, két kék ruhás, ’ 
kedvez poronty, a fedélzet zsibougó népe 
között. Kicsi lánykák voltak, nevető gyér- i 
utek arczuk, hullámos, puha szőke hajuk, i 
csupa testvéri hasonlatosság, azonkívül gon
dos szeretettel egészen egyformán voltak öl
tözködve is.

Mosolygó, világoskék b disztruhácikájuk, 
rövid harisnyájuk ugyanaz a fehórcsikos, 
mindeniknek nagy fehér kalapja s azon 
lengő könnyű csokor pillangó, a ruha szö
vetéből. Mindemk kalap alól egyforma kék i 
szem kandikál elő, mint két pár nefelejts, í 
valami nagy levél alól. Apró fekete lak to
pán volt a lábukon, 6Őt egy csöpp vékony 
karika gyűrű is puha kis ujjaikon.

Egymás mellett ültek egy-egy kis hajó- 1 
azéken, szemközt velük az apjuk ült a pá
don a czukrot adogatott nekik. Mama nem 
volt sehol, egy egészséges paraszt leányzó 
húzódott meg a pad végén, a dada. A gyer
mekek állhatatosan néztek az apjukra, mint 
valami éhes madárfiókák s a lábukat — fél
meztelen kövér kis lábukat — vígan, szapo
rán lógatták. Az egyik meglógta kioai czi- 
pós lábat s úgy emelgette, mintha a szájá

hoz akarná vinni, a másik szó nélkül simo
gatta az apja térdét, elfogyott a czukor, újat 
kért.

— De édesek! Két pötty, — mondta 
Klára. — Kicsi kék csillagok — lelkesedett 
Sándor.

Az asszony mosolyogva, sokáig nézte a 
gyerekeket, két kezét az ölébe ejtette elgon
dolkozva, mintha valami kedves könyvet 
olvasott volna.

Titokban megkereste ura kezét s megszo
rította. Sándor boldogan nézett a feleségére 
a nagy kiongesztelódésben még kevésbé tö 
rődött az emberekkel.

Édes! — súgta a férfi. Sándor! — mondta 
az aaszony.

Sándor azután hamisan huuyorgatott s oda 
súgta az asszonynak :

• - Ikrek ám bizonyosan.
— Meghúzom a bajuszát, Sándor ! fenye

getőzött Klára, aztán zavarában kihajolt a 
korláton s nézte a vizet.

A viz pedig kedves volt és vidám.
A sárga, kemény hullámok elúsztak már, 

a viz csendesen hordozta, itt-ott megcsillog
tatta az ég nyár esti szolid kékségét.

Klára behunyta a szemét a úgy látta 
hogy a simán ringó vizen apró kők csilla
gok rezegnek.
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Elnök; Elfogadom Lengyel indítványát. 
Mukits Simon: Az elnök kérdése a helyes

g azt kéri Bzavazás alá bocsátani.
Az elnök azután elrendelte a névszerinti

szavazásokat.

A délvidék kulturünnepe.
Nagy az érdeklődés a D. M. K. E. ala

kuló közgyűlése iránt. A szegedi székópület 
dísztermében folyik le a közgyűlés. A ve
zetőség attól tart, hogy a közgyűlési terem 
nem lesz képes befogadni az egyesületi ta
gokat, és nehogy megessék az, hogy a vi
déki vendégek kiszoruljanak a díszteremből, 
az előkészítő bizottság úgy intézkedik, hogy 
a díszterembe csak a névre szóló meghívók
kal lehet belépni. Az érdeklődő vidéki és 
szegedi hölgyközönség számára a díszterem 
páholyát és karzatait tartják fenn. Ide is 
osak belépő jegyekkel lehet bejutni. A je
gyeket, amelyeknek nagy része már elő is 
van jegyezve, Gaál Endre dr. tanácsnok, 
bizottsági elnök e hó 6-ig adja ki. Akik be
lépő-jegyekre igóuyt tartanak, Gaál Endre 
dr. tanácsnokhoz kell fordulniok. Kétféle be
lépő jegy van. Világossárga és halványkék. 
Egyikkel a baloldali, másikkal a jobboldali 
karzatra lehet jutni. A karzatokon a höl
gyek részére ülőhelyekről uis gondoskodva 
lett.

Az alakulási ünnepségen való részvételre 
eddigelé a következők jelentkeztek: Apponyi 
Albert gr., Herczeg Ferencz, Rónay Jenő, 
Kállay Albert, Csathó Zsigmond dr., Urbáu 
Iv^  Dellimanics Lajos dr., Lukács György 
dr., Latinovios Pál, Meskó Sándor dr., Po
gány Károly, Zákó Milán, Schiuausz Endre, 
Péter Pál főispánok, Cicatricis Lajos dr., 
Karácsony Gyula, Fiaika Károly, Jankó 
Ágoston alispánok, Pálfy Ferencz, Bíró Ká
roly dr., Juhász Mihály, Hanke Imre, Mat- 
tanovich Adolf dr., Veitert Károly, Hegedűs 
Aladár dr., Szulay Lajos, Perisics Zoltán dr. 
Mátéffy Ferencz dr., Farkas József polgár- 
mesterek, Budapest székesfőváros képvise
lője. a D. K. E. képviseletében Porzsolt 
Kálmán főtitkár, a F. M. K. E. képviselője, 
a Magyar Tudományos Akadémia képvise
lője, a Budapesti Újságírók Egyesületének 
megbízottja, a Vidéki Hírlapírók Országos 
Szövetségének küldöttsége, a Dugonics-Tár- 
saság küldöttsége, a temesvári nyelvter
jesztő egyesület, a szegedi ügyvédi kamara 
képviselői. A főpapság köréből : Németh 
József, Várady Árpád dr. püspökök. Szent- 
kláray Jenő dr., Kun László dr,, Debre- 
czeny János kanonohok, Várossy Gyula 
plébános. Az országos képviselők közül La- 
tiuovios Géza, Piukovics József, Steiner Fe
rencz, Lázár György dr., Kelemen Béla dr., 
Endrey Gyula, Mukics Simon stb. A varo
sok és községek közül Budapest, Nagy becs
kerek, Szabadka, Versecz, Puncsévá, Zombur, 
Baja, Lugos, Szentes, Makó, Hódmezővásár
hely, Nagykikinda, Fehértemplom, Karánse- 
bes, Újvidék városok, Csongrád, Báziás, 
Nagyszentmiklós, Orosháza, Gyula, Zsom
bolya, Perjámos, Törökkanizsa, O-Becse. 
Csorvás, Lippa, Oravicza, Pankota, Bogsán 
Sándorfalva, Kistelek, Horgos községek.

H I K E K.
Szabadka, deczembor 3.

— Személyi hír. S ch m a u sz  Endre 
főispán ma Bajára utazott, hogy a bajai 
törvényhatósági és közigazgatási bizottságok 
ülésein elnököljön.

— Deozemberl közgyölói Baján Mint
bajai levelezőnk újabban írja, a bajai tör
vényhatósági bizottság már f. hó 5 ón (nem 
8-án) tartja deczemceri rendes közgyűlését, 
melynek napirendjére a következő fontosabb 
tárgyak vannak kitűzve; Tisza István gróf 
miniszterelnök leirata az uj kormány kine
vezéséről, Hieronymi, Beraeviczy, Tallián és 
Nyiri miniszterek leiiata ressortjaik átvéte
léről. A tanács e pontnál az uj miuhsterium 
felirati üdvözlését fogja javasolni, mit az 
ellenzék erős obstrukczióval szándékozik 
meggáto’ni. Szerepelnek továbbá a napiren
den Darányi, Wlassits óa Kolozsváry volt 
miniszterek bucsuleiratai is. Ezúttal tudat
ják a bizottsággal, hogy a belügyminiszter a 
közgyűlés módesitotta építkezési szabályren
deletet jóváhagyta, ezt követőleg pedig a 
mórtókhiteles.tői állást töltik be, előrelátha
tólag Weisz István városi utmesterrel, ki 
ezt az állást mint helyettes, már el is fog
lalta. Következik ezután egy második róm. 
kath, hitoktatói állás szervezése és Souitóty 
István vároai arvaszóki ülnök nyugdíjazási 
ügye. Kisajátítási eljárást inditauak azután 
a Szent Feiencz-rondiek nagy kertjére, mely
nek a város legszebb helyén fekvő terüle
tére tervezik az uj és állandó színházat. A 
D. M. K. E. és a Vidéki Hírlapírók Orsi. 
Szövetsége tagjai sorába — ezek kérelme 
folytán —- a város előreláthatólag belép. 
Ezek a bajai deczemberi közgyűlés fontosabb 
tárgyai, melyre az ellenzék élénken készü
lődik.

— Katonai szemle. Cssdl&ay Géza al
tábornagy a szegedi honvódkerület parancs- 
ntka ma este városunkba érkezett és hol
nap a helybeli honvéd gyalogság fölött szem
lét tart. Tiszteletére ma este a helyőrség 
öi-szes tisztjei a 4Bárány-szálló éttermében 
tiszti összejövetblt tartanak.

— Képviselőválasztási előkészületek 
Baján. A bajai szabadéivüpárt vezetősége 
— mint levelezőnk Írja — a héten bizalmas 
értekezletet tartott, melyen megbeszélték, 
hogy a Ház feloszlatása esetén kinek * ne
vével indulnak a küzdelembe. Általánosan 
el van terjedve az a vélemény, hogy a kor
mánypárt bajai jelöltje ez esetre br, Vojaich  
István ujverbászi orsz. képviselő lenne, ki 
itt városszerte nagy népszerűségnek örvend. 
Úgy vélik, ez az egyetlen íórfu, ki dr. 
Iteich  Aladárnak szimpatikus és pártkü- 
löubség nélkül becsült egyéniségével föl ve
hetné a harozot. Vojnich jolölóse esetén a 
függetlenségi mandátum kocikára kerül, 
m-rt a fojniohoknak sok a jó barátja a ba
jai kerületben. Ugyaue en bizalmas jellegű 
értekezleten mondott le a bajai szabadelvű 
párt elnökségéről id. S zu tré ly  Lipót taka
rékpénztári igazgató, mit azonban nem fo
gadtak el.

— Támadás Brankovlos patríárcha 
ellen Az újvidéki Zásztava >A temesvári 
szerb püspök választása előtt* cziman kiifejti 
hogy Brankovics pa riárcha a nemsokára 
egybeülő püspökválasztó zsinaton mindent el 
fog követn1, hogy rokonát: Létics architnan- 
dritát juttassa a temesvári püspöki székbe, 
vagyis a patriarcha azon vau, hogy a püs
pöki kaiban minél több rokona foglaljon he
lyet A legarczátlanabb nepotizmust folytatja, 
amit pedig a szerb egyházi kanonok a leg
nagyobb mérvben elitéinek. Úgy látszik, 
hogy a szerb egy. h i-rárchiában Brankovios 
patriárcha mindenhatóvá lett, aki ellen sonki 
sem mer fellépni erélyesen, jóllehet ő — a 
patriárcha — közönséges >sikkasztó . . .<

— A tanév uj beosztása. Berzeviozy 
Albert közoktatásügyi miniszter rendeletet 
adott ki a felsőbb leányiskolái miniszteri 
biztosodnak, valamint a királyi tanfelügye
lőlégeknek is, amely rendeletében a községi 
az állami, az egyesületi és a magánjellegű 
felső leányiskolák ős polgári iskolák tanévét 
ezentúl két időszakra osztja be. Eszerint 
már az idén karácsonykor és busvótkor el
marad a bizonyitváuyosztáe és ehelyett ja
nuár Si ón adnak ki értesítőt a tanulók éti- 
haladásáról. Továbbá, hogy az ellenőrző ér
tekezleteket ezentúl október hó végén, de- 
czember és inárczius llő közepén és május 
bó első hetében tartsák meg. Minden bi- 
zenyitványo8ztást tehát két intés előz meg. 
A tandijszedés eszerint a félévi beosztáshoz 
alkalmazkodik.

— Egyezkedés a borfogyasztókkal. Az
1904. év tartamára a város és a borfogyasz
tók közötti egyezkedési tárgyalások határ
ideje a karácsonyi ünnepekig halásztatok. A 
magánfogyasztók Antunovics Andor pénz
ügyi tanácsnoknál, a korosmárosok pedig dr. 
B ird  Károly polgármesternél, vagy pedig 
a pénzügyi tanácsnoknál jelentkezhetnek az 
egyezkedési tárgyalások megejtése végett.

— Adomány a közkórháznak. A Zom- 
boresavícs örökösök a helybeli Mária Valéria 
kórház kápolnája részére egy szép és értékes 
szőnyeget ajándékoztak.

— Tanltóválaszüu Osantavéren. Teg
nap ejtette meg a csantavéri iskolaszék Ku- 
luncsics Miklós esperes elnöklete alatt a 
tanitóválasztást. A 12 folyamodó közül egy
hangúlag előnyösen ismert fiatal földink 
Andruschek Ferencz lett megválasztva.

— Az uj zenede átvétele. Ma járt le a 
Batthyány-ntozai uj zenede-épület hasz
nálható állapotba helyezésének újabb határ
ideje. A dr. B ó lits  József kulturtanácsnok, 
dr. K ertész  Sándor t. főorvos ős Ga,sd Fe
rencz zenede igazgatóból álló bizottság meg
szemlélvén a helyiségeket, végre az oktatás 
megkezdésére alkalmasaknak találta. így te
hát a legközelebbi napokban már zeneisko
lánk mindenestől átköltözik uj otthonába.

— Időjárás. Meteor Írja lapjában : De- 
czember hó csomópontjai 4., 7., 9., 15., 20., 
21., 22., 25., 27-ikiek hideg jellegűek, mig 
a többieknek enyhe tulajdonságuk van. Az 
egyik foltcsoportról már tudni, hogy meg
semmisült, igy az ezt környékező erőhatás 
oziklonos, vagyis szeles jellegű. A második 
szintén óriási folt 29-ón fordult át hozzánk 
ugyanazon állapotban, mint elfordulásában 
volr, amely már ekkor is tömörülni kezdete 
s ha most még jobban tömörül, úgy e folt
csoport 3em fogja melegen befolyásolni do- 
cteinbor bó időjárását, úgy, hogy azon hideg 
is e hónapokban jöhet meg számunkra, ami 
november hóban osak kis mértékben tudott 
érvényesülni, vagyis deczember valóságos 
tó i hónapnak Ígérkezik, mely maximumát 
karácsony körül éri el, az eddigi adatokból 
Ítélve.

SZÍNHÁZ.
Heti műsor.

Pénteken : Ocskay brigadóros.
Szombaton: Koldus diák.
Vasárnap délután: Arany kakas.

> este: A gymesi vadvirág.
Hétfőn; Buborékok.
Műsorváltozás esetén a kisegítő darabok 

Kéz kezel inos. Monna Vanna, A drótostót 
és Szegény Jouathán.
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Csókon szerzett vőlegény.
A páratlan bérlet közönsége gyönyörkö

dött tegnap Á ldor  Juliska pompás Abray 
Irénjében és meg megújuló tetszésnyilvání
tásokkal adta tanujelét annak, hogy a kitűnő 
primadonna művészete immár minden ol
dalról el van ismerve. Az előadásnak kü
lönben meg volt sz a ritkaságszámba menő 
jellegzetessége, hogy a szerepek megfelelő 
zezekben voltak. A szinésztiupp (Lomnitzyné 
Kovács és Újvári) kaczagtató hűséggel ábrá
zolták a vándor művész triót. Kívülük Csi
szár, Baróthi, Simon Mariska és Csiszár Sá
rika járultak az est sikeréhez.

ÜJ pályázó a színházra. Miosey György 
a székesfehérvári színház igazgatója a máso
dik pályázó színházunkra. Ma délelőtt nyúj
totta be pályázati kérvényét Bólits József 
dr. kulturtanácsnok kezeihez.

K özgazdaság .
Időjárás. (A központi meteorologiai in

tézet távirati jelentése.) E hó 4 áré válto
zékony, hűvös sok helyütt csapadékos idő
járás várható.

A palicsi halgazdaság jövője.
(Folytatás.)

III.
A szellőztetés legegyszerűbben a tó vizé

nek szivattyúzása által eszközölhető olyanfor
mán, hogy a körülbelül 1’5—2.0 m. ma
gasra felemelt vizet szabadon engedjük 
alábukni, miközben magától bőségesen ko- 
veródik a körléggel. Amikor tehát a jég 
már eléggé szilárd, hogy az embereket és a 
szivattyúkat elbírja, a tó legmélyebb helyein 
lékek vágandók e azok fölé lesznek majd a 
szivattyúk úgy állitandók, hogy a szívócsö
vek vége mintegy 6 0 -7 0  cm. legyen a fe
nék fölött. Szerintünk 4—5 nagyobb fajta 
kézi szivattyú, kellő elosztás és reggeltől 
•stig tartó munka melleit, minden valószínű
ség szerint elegendő lesz a tó vizének a 
szükséges mértékben való átszellőztetésóre. 
Erre nézve okvetlenül tapasztalatok gyűjten
dők, mert csakis ezek adhatnak a szivattyú
zás mértékére nézve teljesen megbízható 
alapot. A ízivóci-őnek elegendő mélyre való 
sülyetz,ése azért kívánatos, mert a mélyebb 
víz szorul inkább a javításra. A halak 
ugyanis a tó legmélyebb helyeit választják 
’Ali tartózkodási helyül, mindig a fenék kö
zelében csoportosulva; ugyancsak a fenéken 
halmozódnak a szerves anyagok is, minél
fogva rothadása is inkább szennyezi a viz 
mélyebb rétegeit.

Lényeges és sürgősen pótlandó fogyatko
zásai a mai üzemnek az értékesítés körül 
mutatkozó bizonyos hiányok. A halászoknak 
t i. r ’ncseuek olyan tartányaik, ahol a fo
gott halakut raktározhatnák. Ugyan vannak 
deszkából összerótt bárkák e czelra magában 
a tóban felállítva, azonban azok sem nem 
elegendő nagyok, sem pedig szerkezetüknél 
fogva nem megfelelők. Bennük a halak ugy- 
annyira megtörődnek, hogy nem szólva ar
ról, miszerint ily módon a penészkórra lesz
nek fogékonyak, amelyik hosszabb tározás 
esetén az egész készletet inficziálhatja, a tö
rődés folytán annyira szánalmassá, hogy ne 
mondjuk undorítóvá lesznek, hogy már csuk 
a miatt is csökken azok értéke. Pedig más
irányban is fenyeget az értékcsökkenés.

................ ■ --------

A halfogyasztás ugyanis legélénkebb a 
böjti napokon. Az akkor előálló szükségletet 
csak úgy lehet kielégíteni, ha az előző na
pok fogása kifogástalanul raktározható. Bár
mely hibát vágj mulasztást észleljen a ke
reskedő e tekintetben, azt a maga javára ki
aknázza, mert tudja, hogy a hal mint áru, 
soká mm tartható, s hogy döglötten jelen
tékenyen vészit az árából. A helytelen rak
tározás tehát a termelőre nézve okvetlenül 
olyan kényszerhelyzetet szül, amelyik az 
árak kisebb-nagyobb csökkenésében csattan 
a termelőre nézve.

A haltartőknak nemcsak elegendő nagyok- J 
nak kell lenni, de a kezelés, a hozzáférhető
ség, tisztogatás és ellenőrzés gyakorlása 
szempontjából is minden kellékkel birniok 
kell. Különösen fontos az, hogy élővízzel 
legyenek fáplálhatók, mert annál több halat 
és azokat annál biztosabban lehet bennük el
tartani, minél több levegővel telitett vízzel 
táplálhatók. A halászháznál közvetlenül a • 
Palic8 partján, részben a természetes partok- f 
hoz támaszkodva, részben megfelelő töltések 
készítésével könnyű lesz a czélnak teljesen j 
megfelelő ilyen haltartókat építeni. Élővi
zet az adott viszonyok között egyedül Artézi 
kút nyújthatja, íőleg, ha az a viz színe fölé 
is emelkedik, s így a felszínen csatornákban 
való csörgedeztetéssol levegővel telíteni le
het. A város területén, valamint Palica 
fürdőben létező ártézi kutak körül mutat
kozó tapasztalok eléggé biztatók, minélfogva 
kívánatos a vizszerzés kérdésének tisztázá
sára a szükséges fúrást minél előbb meg- i 
ejtetni. í

I
Az elmondottakból kitűnik, hogy egyelőre ’ 

csupán a teleltetós és raktározás körüli kór- j 
dések megoldása, fog a városra nézve költse- • 
get okozni, de amit a czél érdekében mel- I 
lőzni nem lehet. Lássuk már most ama 
teendőket, amelyek természetüknél fogra 
nem égetők ugyan s csupán a tógazdaság í 
jövője, főleg a jövedelmezőség fokozása ér
dekében fontosak.

(Folyt, köv,)
' I
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GöUnatózscle.
Ma kCszbi'za 8001) niétei mázsa forgalom 

mellett, változatlan bágyadt volt.
Rozs lanyha, zab változatlan.
A határidőiizletban kevés forgalom volt j 

é az árak változatlanul zárultak. •
Kezdete Változás

Búza okt.-re 768 7 6 9 -7 6 8
Búza —
Búza ápr. 1901 -
Rozs okt.-re 661 i 5 9 -6 6 0
Rozs *
Rozs áprilisra - —
Zab okt.-re 548 6 4 9 -6 4 8
Zab - -
Zab áprilisra
Tengeri okt.-re - -
Tengeri
Tengeri _
Tengeri máj. 1904 618 j 5 1 7 -6 1 6
Re, ce __
Repce aug. 11.75 1, 11.75-11.85

Felelős szerkesztő :
V A JD A  J Ó Z S E F

Ö nkntes á rv e ré s i h irdetm ény .
Neumann Simonná szül. Vojnics Bor

bála valamint Rohonczy Lőrincz, Ro- 
honczy Szilárdka férj. Vojnits Sándorné 
és Rohonczy Elemér közős tulajdonát 
képező és a szabadkai 11500. sz. tkvi be
tétben felvett 627. hrsz, I. köri (Nemzeti 
szálloda mögött) 274 □  ölnyi épitőhely, 
valamint ugyanezen tkvi betétben 7497/2 •

és 7499/1 hrsz. szegedi szőlőben (a vasúti
tehet pályaudvar mellett) levő 1497 □  öl- 
uyi szőlőterület a rajta levő lakházeal 
együtt nyilvános önkéntes árverés utján 
a legtöbbet igérönf-k feladatni fog.

E z e n  á r v e r é s  m e g t a r t á s á r a  h a t á r n a p u l

1903. évi deozembor bó 6-lk napjának 
délelőtt 10 érája tűzetik ki, Szabadkán
I. kör Szerdáinlyi-utcza 11. szám alatti 
házhelyre.

Kikiáltási ár a házhelyre 10,000 kor. 
a  szőlőre 4200 kor., de ezen ingatlánok a 
kikiáltási áron alul is eladatnak. Jogában 
áll azonban bármelyik tulajdonosnak szin
ten részt venni az árverésen, s amennyi
ben az árverezők által megajánlott leg
magasabb vételért valam elyik társtulaj 
donos is megadja az elsőbbség a társtu
lajdonost illeti meg.

Árverezni szándékozók tartoznak as 
árverés megkezdése előtt tulajdonosok 
megbízóitja kezeihez, aki az árverést ve
zetni fogja a kikiáltási ár 10% -át vagyis 
a házhelyre 1000 kort, a szőlőre 240 kort 
készpénzben bánatpénzül letenni.

A m egtartandó árverés ellen osakis 
utóajánlatot lehet a megbízottnál beadni 
és pedig az árverés határnapjától számí
tandó 8 napon belül és a leütött vételár
nál legalább 10%-kai magasabb vételárra 
kell ígéretet tenni.

Ha az árverés ellen 8 nap alatt ily ut- 
ajánlat nem adatnék be, az árverési vevő 
részére a társtulajdonosok a végleges 
szerződést további 8 nap alatt a vételár 
hátralék ieíizetéso ellenében kiadni ta r 
toznak. A birtok is ezen időben fog a ve
vőnek átadatni.

Az eladás tehermentes és az átiratáéi 
költségeket az eladók viselik, az adás-vé
tel utáni illetékeket azonban kizárólag a 
vevő tartozik fizetni.

Ha az árverési vevő fizetési kötelezett- 
sógéuek eleget nem tesz, bánatpénzét tel
jesen elveszti.

alapos oktatást ad elemi- polgári isk. tan
tárgyakból. Magán tanulókat sikeresen 

készít elő vizsgára.
Czim: a kiadóhivatal.

■r-r

Van szerencséin t. ez. szives tudom ására, 
hozni, hogy több év óla fenálló szabó üzle
tem et a

női ruha elkészítésre
is k iterjesztettem , e ezéira berendezett m ű
helyem ben (Tompa-u. 296. »vörös ökör* is
kola mellett) elkészülnek — sz a k sz e rű ig  — 
a  legszebb női d ivat toilettek, angol kosz
tüm , d íszes ta v a sz i és n y á r i  ru h á k  stb. — 
Különös figyelmébo ajánlom  a

női f e ls ó - k a b á t o k a t  é s  
AN G O L RÚH AK AT,

m elyek m űhelyem ben

férfi szabó munkások á lta l
készülnek. Remek állásért (Paleto, Spenzer 
vagy testhez álló) kezeskedem,

f é r f i -  é s  n ő i  s z a b ó .
Eötvös-utcza 60. szám, (H^lpiacz.)

Nyomatott Szabados Sándor könyvnyomdájában Szabadkán.
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